11 aprilie (29 martie) 1848, s’a serbat în institut prin apre-
ciarea istorică a acelui act, făcută pentru tinerimea întru
nită în sala festivă, de profesorul Dr. Lazar lacob.

în 4/27 ianuarie 1910 a vizitat despărțământul peda
gogic, inspectorul regesc de scoale Ârpăd Varjassy.

în 1/14 martie 1910 a onorat institutul cu înalta sa
vizită înalt Prea Sfinția Sa Domnul arhiepiscop și mitro
polit loan Mețianu, iar în 24 aprilie (7 maiu) Prea Sfinția
Sa Domnul episcop al Caransebeșului Dr. Miron Cristea.

în decursul anului școlar au fost definizați profesorii
Nicolae Mihulin, Vasilie Micula și Trifon Lugojan; iar pro-